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P C J B L I C
Seine Konigliche Majeftaet von 

Preuſseri, Unser Allerg.nadigster Herr, 
haben we gen der ani s8 December  
v. J. erfolgtęn tódlichen Hintritts ,
5 . Kóriigl. Hohęit des Prinzen Frie
drich Ludwig Carl von Preuſseti , 
eine von  30. Decbrv. J. angehende 
Dreympnatliche sllgemeine Landes- 
Trauer werordnet, welche von aller- 
hóchst Dero  saemtlrchen vasaiJen und 
Beamten ,, die ersten 6. wochen mit 
tiefen , die itbrigę ze it  aber mit ge- 
Woehnlichen Trauer-Kleidern get/a  
gen werden wird., Sp w ie  nun wah 
rend des żeitraiuns der tiefen Trąuer 
alle Musik ,. Tanz , und sonstige  
Óffentliche Lustbarkeiten ,. auf g..wo-  
chen ausgesetzt bleiben , auch 3. 
Wochen Jang jede Mittags' Stunde 
jftit allen Glokken gelaeutet wird,  
so wird auch erwąrttt ,  daſs alle 
AdJicbe Einsaſsen hiesiger Provioz  
in Pheilnahme an diesen das Ko- 
nigliche haus betroffenen Ungtiks- 
fail durch Anlegung der Traaer be- 
zeigen wrerden , welche die ersten
6. wochen in gewochnkchen schwar- 
zen  Kleidern mit Frangen , angelau 
fenen Degen und Schnallen , - die 
iibrige ze it  hingegep m it  s p i tz e n ,
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D U M.
Króiewſka Mość Pruſka, Part 
N a y m ifo śc iw szy  z powodu' 

zeyśc ia  z tego świata,  Nayiaśniey-* 
ſzi go Królewicza Prufltiego Frydery
ka Ludwika Karola, pud dniem 28* 
Grudnia Roku prze ſz łego ,  nakazała  
od dnia 30. G udnia Roku prze ſz łe 
go zaczynaiącą fię trzech Miefięczną  
powszechną Kraiową Zołobę, która  
od wszyftkich J. K. Mci Wazalów i 
Urzędników pierwsze 6. tygodni w  
grubey, a pozoRałe w  cienkiey zw y-  
czayney Żałobie odbytą bydź ma. 
Wciągu tey  grubey Żałoby w sz e l 
ka Muzyka, Tanee i inne publiczne  
rozrywki przez Tygodni trzy ,  za
wieszone będą i również przez T y 
godni trzy o Południowey godzinie  
wsoyftkie Dzw ony ftyszećfię  dadzą,, 
zatym fpódziewa fię, iż Obywatele  
Szlachta tuteyszey  Prowincyi ró
wny udz;ał. z tym Domowi Królew- 
(kiemu zdarzonym, nieszęściu oka
zać zechcą, przez noszenie teyże Ża
ło b y ,  która pierwsze 6. N iedzie l  w  
zwyczaynych. czarnych Sukniach z 
Frenzlami przy Szpadzie  fzmeicowa?  
ney i Sprzączkach taki&hże , a pozo-  
ftaie 6. N iedziel  przy Koronkach,, 
zw yczayn ych  Sprzączkach i Szpa*



ordinairen schnallen , und Degen ge- 
tragen wird — Warschau den 12. Ja- 
nuar 1797.

Konigliche Sundprepst. Ktieges und 
Domainen Kammer.

s  łPisdnia d. 27, Grudnia,
W czoray w  nocy z dnia 25. na 

26. areſztowano tu 6. Officerów zna- 
czn ey  rangi od iednego z tuteyszych  
korpusów. Warta dość mocna po
w yciąga ła  ich z  łóżek , powſadzała  
do poiazdów , i zaw iezła  do w ię 
z ie n ia ,  gdzie zaraz zoftali poroz- 
Jącżan i . i wdziano im kaydany. Sąd 
Kryminalny iuż ieft w y z n a c z o n y ,  
który niezważaiąc n ad z ień  uroęzy-  
ftego święta * odbył wczoray pier- 
w ſz ą  ſeflyą. N ie  można dotąd wie
dzieć  , iakie ieft ich przeftępftwo , 
lecz  po ſpoſobie areſztowania dom y
śleć się m ożn a , że coś wielkiego  
b yć  musiało , przecież wkrótce ſpo- 
dziew am y się , iż rzecz  ta odkrytą 
zoftanie.

Z Włoch żadney nie odbieramy 
wiadomości o woyſku n a ſz y m ,  ty l
ko że fię ſpokoynie zachowuie po 
t e y  ftronie Breniy, —  W Marcu ma 
przyiść 50,000. ludzi z W ęgier,  z 
których so ,ooo. iuź wyexercytow a-  
nego zaraz użyte będą, a zaś pozo- 
ftałe 30,000. do Maia dla exercyto-  
wania zatrzymane zoftaną. — Mówią, 
ż e  w Styczniu naftanie wielki wer
bunek w  Xięftwie Aujiryackim. Dnia
22. t. m. przybył tu Kuryer z Obo
zu A rcy-X ięc ią  Karola , który przy
w ió z ł  z ſobą Plany do dalſzych ope- 
facyi  ftużyć maiące.

Wzlędem przyiaźni Dwora Peteis-

dzie odbytą bydź ma. w Warszawie  
dnia 12. Stycznia  1797.

J. K. Mci Pruſs Południowych  
Woylkowa i Ekonomiczna Kamera.

buiſkiego różnie tu mówią; Jedni 
domyślaią fię, że  60,< 00. woylka  
Roffyifliiego weydsie  w  żołd na ſz ,  
podług obietnicy z e ſz łe y  Imperato- 
rowey, drudzy utrzymują, że nowy  
Imperator, upewnił Dwór o ſzczerey  
ſwoiey przyiaźni , ale że woylka dać 
nie może. Hrabia Wuymh’<and by w ſz y  
Preſes Guberni i w Klagenſurth nomi
nowanym zoftał ną mieysce Margtli- 
ka do Galicyi. — Oprócz Generała 
C ol‘i ,  poiechało wielu ieszcze innych  
Officerów naszych do woylka Papiez-  
kiego.

z  Londynu d. J2. Grudnia,
Dnia 7. t. m. Miafto Dublin w  o- 

kropnym ponurzyło się zamięſzaniu. 
Za przybyciem  okrętow kompanii 
Indyilkiey do Corckluue-n, rozeſz ła  
się wiadomość o pokazaniu się przy  
brzegach Trlandyi 60. okrętów Fran- 
cuzkich. Wyftano iak nayſpieſzniey  
do Prezydenta Ccrke , który natych- 
miaft wyfłał  kuryera extra-ordyna- 
ryinego do wice Króla, a ten z łoży ł  
nadzwyczayną radę. W iednj/m mo
mencie dziedzińce zamkowe i ulice  
napełniły się ludźmi czerwono ubra- 
nemi. Garnizon i korpuſy wolunta- 
ryuſzów udały się na ſwoie ftano- 
w ilk a ,  dla ftawienia s i ę ,  gdzie ich 
wołało niebeśpieczeńftwo.

Lifty przywiezione z Lizbony przez  
fregatę Emeraude donoſzą o gwałto-  

. w n ey  -insurekcyi w Santa-Fe i  na



wielu innych mieyſcach Ameryki Po- 
ludmowey. Już kilka tysięcy ofiar po
legło w różnych ſpotkaniach między  
inſurgentami i Woylkiem regularnym. 
Liczba pierwſzych codziennie się 
powiękfza. Vice-Król uznał za rzecz  
powinną wylłać do Europy z proźbą 
o posiłki.

Wiadomości odebrane z 'Przylądka 
dobrey Nadziei n iewięcey  ſą pom y
ślne. Woylka naſze ściągać się mu- 
ſzą  o 150. mil dla wsparcia Orani- 
(fow naszych przyiacioł , przeciwko  
Gallo-B stawom , którzy tam iak nay- 
Więkſze zgromadzili  siły.

z Londjnu d. Jfi. Grudnia.
Dnia 12. t. m. czytano w  Parla

mencie pismo J. K- Mci W. B. dono- 
ſzące o wypowiedzeniu w oyny D w o
rowi Hiszpańfikiemu, w naftepuiącey 
oſnowie :

„ J. K. Mość W. B. uwiadomią Par- 
lamet , iż pomimo nayw iękſzego  u- 
siłowania i pracy, pomimo remon- 
ftracyi przyiacieilkieh czynionych na 
wyprowadzenie z błędu Hiszpanii , 
pomimo nayſkutecznieyszych ſpoſo- 
bów, których używał dla uniknienia 
W o y n y ,  uniknąć' iey przecież nie 
mógł , gdyż Król Jmć Hiszpanfki upor
czywie w rozpoczęciu oney utrzy- 
muie się. Król Jme^W. B. hie mógł  
przez żadne negocyacye ukończyć  
Woynę niſzczącą całą Europę, ani 
też mógł zezwolić  na kondycye prze
ciwne powadze jego Korony i ſzczę-  
śliwości ludu , przeto zakłada na- 
dzieie ſwoie w  obronie Boficiey Opatrz
ności , niemniey w  ftałości i c z y n 
ności Parlamentu , iż mu zechcą po- 
dać rękę do zw yciężenia  nieſprawie-

dliwych zamachów nieprzyiaciel-  
(kich , i do okazania całey Europie 
niewyczerpanych żrzódeł i dzielno
ści naſzego Narodu.”

Po przeczytaniu , wniólł P. Dun- 
das , ażeby Adres z podziękowaniem  
byf do Króla podany. P. Fox czynił  
niektóre uwagi nad poftępkami Mi- 
nillra w  okolicznościach terażniey- 
ſ z e y  w oyn y  , ale gdy względem Ad-  
refiu żadney niezarzucał trudności, 
przeto Adres ten iednomyślnością  
przyiętym  zoftał.

Dnia 14-. t; m. prz-yniófl P. Fox 
wyraźny projekt formalnego olkarze- 
nia Miniftra , lecz takowy więkſzo-  
ścią 122. głoſów od/zuconym z o 
f t a ł . — Mówią tu pow fzechnie,  ż e  
Margrabia Del Campo P o ſe ł  Króla 
Katolickiego w Paryżu, , okazał Dy-  
rektoryatowi i Polłowi dworu naſze-  
go pełnomocnictwo, przez które u- 
powaznionym ieft od Dworu ſw ego  
do wchodzenia W wſzelkie  układy 
zmierzaiące do powſzechney Pacyfi
kami.
Oeklaracya Woyny z ftrony W . Brytanii,

Dworowi Hiſzpatijkiemu: podana.
„ Widoczne poftępki nieprzyiaciel-  

Ikie Dworu Hieſzpańlkiego, gwałt  
zrządzony przez floty i woylka te
go Narodu na o lobach i maiątku pod
danych J. K. Mci W. B. publiczne w y 
powiedzenie W oyn y ,  żadney niema- 
iąc do tego ſprawiedjiwey p r z y c zy 
ny ,  przymufiły J. K. Mość W. Bry
tanii do użycia  Ikutecznych śrzod- 
ków na odparcie zrządzonych gwał
tów i bronienie honoru ſwey Koro
ny, iako> też Praw i  intereſsu Jego  
ludu,

D a



„ Dla właſney ſw e y  powagi winien 
ieft J. K. Mość objaśnić powody, któ
re były  przyczyną do przedfiewzię- 
cia pieprzy iacielſkićh kroków prze
ciwko Hiſzpanii,  ażeby iaſne i ftu- 
ſzne  iego poftępki ſa ł ſz y w y m  iakim 
zarzutem zaćmione nie zoftały, Do 
c ze g o  ułatwia mu drogę famą Hiſz  
jiańſka Dekiaracya, gdyż iafno po
znać można, iż wſzyftkie w niey  
wymienione urazy ,  ſą tylko Ikut- 
kiem intrygi i chytrości nieprzyia- 
cielfluey.

„ N ayp ierw ſzy  zarzut Dworu Hi- 
ſzpańfkiego względem poftępku Ad
mirała nafzego w Tuloriie, ieft tak dzi
wnie w ynalez iony ,  iż trudno nawet  
na niego odpowiedzieć. Gdy dwa 
Mocąrftwa wfpólnie prowadzą w oy .  
n ę ,  a gdy okoliczność w ydarzy ,  źe 
iedno z nich część  floty ſwoiey od
dać mufi n ieprzyjacielowi, czy liż  nie 
ieftobowiązkiem  przyiaciellkiego Ad
m irała, widząc że część  ta iuź przy
jacielowi flużyó nie m oże ,  ſpalić ią 
i  zatopić ,  a niżeli oddać ſwemu prze
ciwnikowi, i przez żie zrozumianą 
przy iazn ,  wzm ocnić fiłę iego?

„ Dalſze  zarzuty Dworu Hiſzpań- 
lkiego zawieraią, iż Woyſko i Office- 
rowie iego w niektórych wyprawach 
naſzych  użyci niebyli. Lecz to ieft 
bardzo rzeczą  w idoczną , i e  gdy ie- 
dha z połączonych Armiow zamiar 
iakiś bez pomoby drugiey uſkute'- 
eznić  m oże,  tedy przedfiewziącie to 
i ulkute.cznienie onego,, niepowinno 
ani przyiażni> ani wzajemnego nad
werężać zaufania-

z  P  ryża d. 23. Grudria.
Dnia wczorayszego w południe wy-

iechał ztąd Lord Malmeshunj z całym  
swoim dworem. Spodziewał on się 
dłużey u nas zabawić , ponieważ na- 
iął lożę w  teatrze na puł roku , i 
zakupił meblów za 15000. liwrów. 
Za ofiarowaną sobie Efłcortę aż do 
Calais, podziękował, mówiąc : Iż gdy  
lud Francuzki pragnie pokoiu, a on 
przybył dla zrobienia iego, nie prze
widuje przeto żadnego dla siebie nie- 
beśpieczeńftwa. Wszelako dwór Lor
da dla w sze lk iego  przypadku uzbro
ił się w podróż. — Policya oftrze- 
źona zoftała, iż w  Paryżu ułożone  
było przygotowanie do poruszenia 
ludu w celu przynaglenia Rządu do 
zrobienia pokoiu. Do tego planu na
leżeć miał Lord Malmesbury, przed 
którego  domem miały się z  groma
dzić kupy M alkontentów, i wraz z  
Lordem iść do Ciała Prawodawcze
g o ,  i na imie ludu dopominać się  
o zawarcie pokoiu. Ten zama. h nie 
udał się Lordowi; Rząd bowiem pra
gnąc pokoiu, zapobiega ębcey  in
trydze, która przez zamieszanie spo- 
koyności, mogłaby go przy niewolić 
do przeciwnego dobru publicznemu 
póftępku.

Pismo pod tytułem Redaktora , m ó
wi co naftępuie: Flotta Breſteń-
fka przy pomyślnym w ie tr z e , w y 
szła pod żagle , i z łączyła  się dnia 
i i .  t. m. z Flottą Adm: Ru h tr i , zna
nego Anglikom z biegłości s w o ie y ,  
którey niemałe dał im dowody w u- 
niknieniu naftawionych na niego si
deł w piprwsżey iego wyprawie. N a 
tężenie ciekawości publiczney tym  
ieft w iększe ,  iż zważaiąc trofkliwość 
Rządu w opatrzen iu-tey 'F lotty  , W



zełłaniu do niey Miniftrą , w w y z n a 
czeniu znakomitych wodzów , i in
ne dzielne. użyte śrzodki , to w szy-  
ftko zdaie się walne iakieś ob iecy 
wać zdarzenia.

Dn a 25. Grudnia.
Przeznaczenie Fiotty  Brefteńikiey 

przeftało iuż być taienmicą. Gene
rał Hoche w prokiamacyi sw o iey  do 
woyfka o g ł o s ł ,  iż zamiarem iego  
ieft w.targnienie do IrDndyi. Wiado
ma ieft siła tey F iotty;  podzielona  
zaś  będzie na trzy Elkadry : pier
w sza  formować będzie przednią ftraż 
pod dowództwem Admirała Richeti. 
Druga śrzodek pod przewodnićtwem  
Oby w: Morard de GalUs , trzecia ty l
ną ftraż pod kommendą kontra Ad
mirała N/tlly. W 03 łka lfydowe w y 
noszące przeszło 25,000. ludzi,  zo- 
ftawać będą pod kommendą Genera
ła Ho:he.

Nieprawdzi się wiadomość z Hol- 
landyi o odwołaniu Flotylli  naszey  
W Dunkierce; zoftaie ona owszem w 
gotowości do w yiśc ia  pod żagle pod 
kommendą Obyw: Musąuin ; opatrzo 
na ieft w  znaczny zapas wszelk ie
go rodzaiu am m unicyi , i ściągaią sie 
do riiey codziennie różne bataliony 
ż okolic Paryża.

Przybył  tu w tych dniach kuryer 
proftd z Wiednia. Pogłoſka, iż Rząd 
n: !z zerwał przyiążń z Stanami Ame- 
r. ka iſhierr.i , ieft falfzy wa a Pinkney 
dla ſwoiey tylko ofoby przyiętym  
ńie zoftal-

Kro.I -Neap Ltihjki przez przyiążń  
dla Króla IIſzpańpiit.go , i ſzacunek 
dla Gen: Bumdpcrte., wſzyftkich u- 
ż yw a  ſp o ſob ów , ażeby Rzpitą We

necką do związku z nami nakłonił.
Obyw: Kirch prezentuiąc nowo u- 

formowanąGwardyą J3 yrektoryatowi,  
miał mowę , na którą Prezydent Ob: 
Barras , naftępuiącą dał odpowiedź.:  
Póki byliście przy armiach Rzpltey,  
walczy ł  z. wami nieprzyjaciel otwar
cie ; ale teraz nieprzyjaciele nafze-  
goNarodu rozpoczną z wami nikcze
mny , ale nader zdradziecki wojo
wania ſpoſób. Będą się  oni w  różne  
przemieniać k ſ z t a ł t y ,  dla łatwiey-  
ſzego  was uwiedzenia ; wkradać się 
będą do ſerc, zgłębiać taiemnje duſz  
waſzych, i z ftabos'ci młodego w ie 
ku korzyftać ,  ale n iczym  nieprzer
wana oftrożność w aſza  zaftawiać sig 
będzie od tych zwodniczych sideł  
puklerzem cnoty Republikanckiey, a 
zw yczayn ym  woyfk naſzych mę-  
ftwem , wfzyftkie  te przeſzkody po
kona.

Obywatel Paradis obrany zoftal  
Prezydentem Rady Starfzych, a Oby
watel Gſsan de Brie Prezydentem Ra
dy 500. — Podług Konftytucyi odda
lą fię wkrótce z Rady Starſsich, 83* 
Członki, z Rady zaś 500. oddali fię 
Członków 166. na których m ieysce  
nowo obrani przybędą. —  Dyrekto- 
ryat wyftał poselftwo do Rady 500,  
z doniefienierp, że  wiadomość którą 
Gazeta z Filadeljii o Powitaniu na 
Wyspie St Domingo przeciw Rządo
wi naszemu rozgłofiła, ieft zupełnie  
fa łszyw ą ,  gdyż Obywatel Ptrroult 
KommilTirz Rządowy, który ztamtąd 
we cztery tygodnie po mniemanym, 
powitaniu wyiechał,  przybył tu oso
biście, i uwiadomił nas że naywięk-  
sza  tam pariuie spokoyność iukon-
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teńtowanie. —* Obywatel Camus podał 
Plan, na Seflyi Rady 500. do łatwe
go żebrania ſummy potrzebnęy ria 
cztery  pierwsze MieHące zbliżaiącey  
fię Kampanii, równie na resztę po
trzebnych wydatków, Gazeta Reda
ktor mówi o woyſkii naszym we Wło
szech; „ Zemściliśmy fię rtad Auftry- 
akamij długo zapewne pamiętać' bę
dą Batalie pod Riwoli i Rancó, i nie
prędko przyidzie im Ochota uwolnić 
Mantuę. Powrócą wkrótce woyſka  
nasze do T ^ d e n tu ;  w sży ſ lko  iuż ieft 
w  gotowości do generalnego attakii, 
cała nasza armia Wkrótce ruszy do 
marszu, Obywatel Buonaparte obda
rzony ieft tą Wyższością geniuszu,  
który Umie WSzyftko poruszyć, w szy -  
ftko ożywió., i Wszyftkiegó dokazać.

W y p ii*  Redaktora d. 22. Grudnia.
Lord Malmcsbury dopominał się ż 

ftadętością wyſzczegulnienia  żaſad 
nadgród , a tym czasem  oświadcze
nie jego poprzednikowi podane,Wzlę- 
dem prZyięcia ttegocyaćyi o wżaie-  
mne ręftytucye* czyniło  oczeWiście  
tę propozycyą nic nieznaczącą i bła
hą, Mniey potynń .przydawał Wagi 
wyfzczegulrtieniu ftoſunkii tych za- 
fad , dla tego żnpewne j iż j eg o  Wy- 
fłanie nie rozciągało fię tak daleko, 
tylko dla kſztałtu. N o t y  * które w 
tey  mierze podawał j a których na
w et  nie raczył podpifaó, miały w 
powſzechności  ftyl tak oboiętny , 
iako grunt ich propozycyi  b y ł  roz
kazujący,

W ten cżaS wias'nie gdy Więkſza 
część Mocarftw koalic.yinych uznała 
naſze prawo do nadgród , gdy nam 
ie zaręczy ła  przez urocżyfte Tra

ktaty, i potwierdziła ich dopełnie
n iem ; w ten czas Anglia utrzymuie,  
iż powinniśmy iey  powrócić w c a 
łości i bez żadney excepcyi  całko
wite naſze zdobycze  , a nawet w y 
maga odftąpienia dobrowolnie nam 
uczynionych ,  gdy tym  czułem ona 
chce się przy całości ſwoich utrzy
mać. W  ten cz a s  gdy też Mocarftwa 
przez naſze wdanie s i ę ,  p o tw ie r  
dziły  niepodległość Rzpltey Botawcur, 
którzy ftateczną dla naſzey  ſprawy 
wiernością, w yw dzięcza ią  się za  
Wzięty przez nas bronienia ich obo
wiązek; proponuie nam pomimo u- 
znania Europy,  oddać ich pod Rząd  
Stadhudera ! Żąda nieodzownie przy
łączyć  do ſwoich krajów lławne ſw ey  
zdrady pamiątki ! a my nie mamyż  
zachować naſzey chwały s'wiadecſtwa? 
N iepewne z ſwoiey natury poflelſye,  
złą wiarą nabyte , .chciałaby u c z y 
nić tak świętem i, jak ſą t e ,  które 
nam zaręczyła naſza odwaga i wo
la ludu.
- Mówi o wadze polityczney; gdy przez  

nieumiarkowane i nieflychane przy- 
ſwoienie Oſad obydwom światom  

.wydartych ,  proponuie fobie odiąć 
inrtym Narodom wſzyftkie  podpory 
handlu morſkiego , oraz przez wcze-  
ſne zn iſzczenie  Marynarftwa H isz« 
pań/kiego i Francuzkiego, przywłaſz-  
czyć  panowanie nad Oceanem , i han
del ćafey Europy ! Ona na koniec  
przyſpoſobiała wzmocnienie trzech 
iuż- i tak nadto ogromnych na lą
dzie Mocarftw > a podług niey, fama 
tylko Francy a , w  pośrzód ſwoich  
tryumfów utracić m a d o  tey ſzali  
prawo. Jeżeli to ieft ,  to tak z a 



chwalone nadgrod ſy f te m a , trzeba 
przyznać , iż ieft cale nowe , albo 
też iż dla ozdobienia koſztem  na  ̂
ſ z y m  c z c z e g o  poſelftwa , ſzlache-  
tny ten Minifter chciał wznowić bay? 
kę Lwa opędsiale łupu. W tym p r z y 
padku nie wieleby z y łkał na przy- 
ftoſowaniu , i żart ten prędzeyby  
przyftal naſzym  woiownikom , ni
żeli  tym wyſpiarzom , opuſzcza-  
iącym z a w ſz e  obronę Prowincyi , 
które ich pycha chciałaby dziś  
wydrzeć naſzey' odwadze i nafzey  
ſzczerości .

Gdy naſze woyfka rządzą Wiocha
mi, grożą. Aujlryi w oftatnim iey siły  
zebraniu, zaftępuią Belgium z a p a 
rowane linią ogromney neutralności, 
i Stany Duchowne aż do Renu , gdy 
za tą rzeką maią w ſwym ręku klu
cze  do N iem iec  , i przez n iſzczące  
oblężenia , trzymaią na w odzy całe 
siły  Aujłryi; gdy nakoniec tak dale
ko poſunęły i pomnożyły naſze gra
nice i naſze ſpoſoby , iż Aujlrya w  
nowych ſwoich wyprawach, innych 
ſzukać nie może zy łk ów  , iak pu- 
ftoſżenia właſnego kraiu , palenia i 
burzenia właſnych fortec ; w ten 
czas chce ażebyśmy chwieiącemu się 
nieprzyjacielowi oddali razem naſze  
obronne ſpoſoby, i w ſzyftkie  cztero
letnich prac i tryumfów naſzych ko
rzyści ! Czegożby w ięcey  wymaga-  
n o ,  gdyby też ſame woyfka zbite i 
rozproſzone , przywiodły nas dp wąt- 
pliw ey  właſnych granic obrony; Ska- 
z a w ſz y  nas na hańbę ſakryfikowa- 
nia iey  zem śc ie  N arodów , z łączo 
nych z nami wzaiemnie poprzysię-  
żonemi zw ią z k a m i , wymagałaby za

pewne ofiary z wła ſney  naſzey  nie
podległości, Ale  Francuzi, którzy  
tyle  pokonali ią razy, którzy się  
przez uroczyfte zobowiązali  ſohfize , 
wftrzymywap zuchwałe jch żądze , 
nje dadzą się do tego ftopnia po
niżyć Św iadczy  Hiftorya , i dowie
dzie tego przyſz łość  , iż prędzey  
lub późniey Mocarftwo oparte na 
produktach ſw e y  ziemi , na ſw oiey  
ludności,  na dzielności woyłk  ſw o 
ich ,  upokorzy siłę  n a ſa m y c h  tylko  
zasadzoną okrętach. Francuzi chcą 
pokoiu, ale pokoiu ſprawiedliwego;  
Rząd jch niezaniedbał żadnemu M o
carstwu podawać śrzodkówprzyzwoi-  
tych dp przyspieſzenia onego , a po
dawał ie na zaſadach moderacyi i 
ſzczerości  ,  nadto ocźewiście prze
ciwnych zdradzieckim i dumnym  
Miniftra Angielſkiego propozycyom.  
C h ę ć , którą okazuie do dalſzego  
traktowania , ieżeli  Anglia ſkłońi się  
do znośn iey ſzych  p r p p o z y c y i , nie
wątpliwie dowodzi żądanie iego  
przyłożenia się podług ſw oiey  mo
żności do przyjaznego zbliżenia się  
dwóch Narodów.

z  Hagi dnia 27. Grudira, 
Oczekuiemy w tym tygodniu na 

woyſko Francuzkie, które w naszym  
żołdzie  zoftaie. Generał Bęitrncnvil- 
U , który przez nieiaki czas  armią 
Samhry i Mozy kommenderował, o- 
beymuie znowu kommendę nad ar
mią północną.' Główna iego kwa
tera. przeniesioną będzie do Utrechtu. 
Generał Morreau kommenderować bę
dzie teraż armią Samhry i M ozy,  a 
Generał Defsaix armią Renu i Mozel- 
li. A le  gdy armie- te razem czynić



b ę d ą , Generał Morreau obydwoma  
Jcommenderować będzie. HrabiaSty- 
ryum i Officer Batawllii Lynden, Lako 
też  i D a m a , o którey uwolnieniu do
n o sz o n o ,  zoftaią dotąd w więzieniu  
W Arnhem ; -Proces^ ich ieszcze  nie 
ieft Ukończony, Sąd kryminalny <?«/- 
dryi ciągle zatrudnia się examinowa-  
niem poftępków rewo ucyinych ,, o 
które rzeczeni aresztanci są oſka- 
rżeni. — Oczekniemy tu codziennie  
powrotu Poiła Szw edzkiege  Hrabie
go Lówenhielm. — Wolno iuż ieft przy 
pogrzebach używać dzw onów .— Po 
dano wiele Suplik do Rządu, dopra- 
szaiąc  się , ażeby iak naysurowsze  
in k w izy cy e  i różne inne śrzodki u- 
i y t e  by ły  , dla roztrząśnienia przy  
c z y n ,  dla których Flotta Admirała 
Lucas tak podłym sposobem podda
ła się.

Bardzo wielu obywateli Batąwſkich  
podało N o t y ,  dopraszaiąc s ię ,  Uże- 
by wyznaczona Kommiſsya do roz
sądzenia Miniftrów, i Regenta da- 
w nieyszego , publikowała czynności,  
s w a i e , i w y iaw ila ,  czy l i  rzeczone  
osoby są w inne,  czy l i  nie. — Po 
nieważ pora roku.oddaliła Flotte An 
g.iellką, która Porty nasze blokowa
ła ,  więc okręty nasze uſkutecznią 
dawno porządnny plan , to ieft z łą
c z ą  się z Fiottą w Texel będącą.

Od niifzego Renu d. 23. Grudnia.
Neutralnos'c Miafta Neu-ied iuż ieft 

zgw ałconą , ,  gdyż Francuzi w zm o
cnili Garnizon ſw ó y  w ſzańcu mollo
wym. Kommunikacya przez Ren 
pod rzeczonym Miaftem ieft zupeł  
nie przerwana. Przeszło  tizydzieftu  
Kommiflarzy przy armii Sambry i Mo

cy  będących ,.-oddalono od urzędu.
z Obozu AuJit-ija, kiego, z  pod łCeht 

dnia 22. Grudnia.
Poftano Pana Sorgęnthtl Kapitana 

Korpusu Inżenierów do Gener ała Mo - 
reau do Strażbufgą z óznaymieniem, ż e  
ieżeli Fortecy Kthl niepodd3, Straż- 
h*rg: ſpalonym będzie ,  baterye do u- 
Ikutecznienia tego zamiaru iuż są go
towe i tey nocy pozaciągaią r.a nie 
haubice.

z  Mcnheimu d. 23. Gntdircr.
Od czasu oddalenia fię ztąd Fran

cuzów, zupełna~tu patluie fpokoynose,  
ale ta ieft dla nas nieznośna, gdyż  
w położeniu naszym m ę d z y  dwoma  
ftronami, traciemy kommunikacya  
m iędzy w y ż s z y m  i n iższym  Renem. 
Oddział Huzarów EJferhazego, ſtoi w ( 
niżsżey  części- Miafta; pikieta Fran
cuzka która fię tu równie znayduie^ 
zrymuie ied.en doth na Ulicy Renu.

Woyſka Repąb]ikanów rozciągaią, 
fię coraz bardz ey po nad rzeką łf'up- 
per\_ N ie  oddalaią fię przecież ku gó
rom, ale wzmacniaią pofterunki ſwo-  
ie w dfuckejwageę, Lonr.ep , Ro dorf 
&c. —• Mówią że armia Francuzka 
ina fię zupełnie cofnąć po za Ren, a 
D y w iz y a  Liſebra przeyiśę na prawą 
ftronę tey rzeki.

Poczta Kojonſka'. wróciła tu zno
wu do ſwoi.ey regularności.

z  B rrefli  d ii* 20. Grudnia.
Kommifiarz Rządowy Oby w: BduU 

tewille o f t z e g ł  Oby w: Ytrricn Szeffa  
Narodowych Gendnrmow, że Malkon
tenci w Helgi m zebrali 6 ,oco broni 
i ammnnio, i, do zrobienia generalney  
kontraiewolucyi.

DODATEK
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zW arsza iuy  dnia J4. Stycznia %oku -*797- w Sofiotę.

z Franhfortu d. 27 . Grudnia.
Podług liftów z Ojffenburga dzień  

«o, t. m. był bardzo n ie ſzczęś l iw y  
dla Aujtryakow, którzy ftracili nader 
wielką liczbę ludsl  i niedopiąwſzy  
ſwego zam iaru, odepchnięci żofta-  
li. Co było p r z y c z y n ą  do tego ftra- 
•ſznego nie ſzczęścia  , dotąd wiedzieć  
nie można. Wiary godne doniesienia 
mówią , że Auf.ryacy- w ciągu ąch 
niedziel ty le  ludzi pod K M  utraci
li,  iieby ich przez nayw iękſzy  Izturm 
niezginęfo. Generał Fegaodebrał roz 
kaz , aby iak nayprędzey z oddzia
łem ar ty Hery 1 z Moguncyi pod K e\l  
przybywał. Przeniesienie główney  
kwatery G. L. Fecneh z Auchekburga 
do D uz  ieft odłożone do późniey-  
ſzego  czafu , przyczyną tego ma 
b y ć ,  że X iąże  Ka ól niepr 
wieſzenia broni nad n iż ſzy  
•które Francuzi proponowali, przeto 
domyślać się trzeba , że pomimo u- 
ftawicznego biegania ku-yerów,prze
cież armiftycyum nieprzyidzie do 
fkutku; M ó w ią , źe  Generał Nauen- 
dorf poiedzie do armii Wlofkiey. 

z  Offe-iburga d. 2 j ,  Grudnia.
Jud trzecią paralelię pod Kehl otw o

rzyli  Auftryacy. Francuzi ftrzelaią 
częfto .z ſwoich fortyfikacyi dla prze- 
ſzkadzania naszym  robotnikom. —* 
Arcy X jążs  Karol ieft bardzo c z y n 
nym , wftaie co dzień; o 4. godzinie  
z rana i zatrudn a fię różnemi w oy-  
ſkowerni. c z y n n o ś c i a m i  bez przeftan- 
ku wraz z Generałem Schmidt, który  
ieft zaw sze  z y  riim. Co dzień by
wa na nowo; zbudowanęy drewnianey 

jP  jeży, w  którey izba z  piecem znay-  
-cluie fię , i ztamtąd zapatruie fię na 
pośpiech robotników. — Francuzi  
proponowali iuż kilka razy zaw ie
rzenie broni, lecz to przyięte być  
niemoże, gdyż żądaią aby ſzańce pod 
iithl i HuAn^en przy rozpoczęciu:  
kampanii do nich należały.

z Strasburga d. 22. Grudnia- 
Auftryacy niezważaiąc rmi naprzy'- 

krą porę roku-, ani na mężny od
ór ,  kontynuią oblężenie K M .  Dnia 

18. ku wieczorowi dali ognia za- 
z 50 armat na. mały nasz  

ftoiący we wsi Kehl p r z y  
i przymusili go do cofnie^ 

nia się o 50. kroków. Gen: Dsjſaix, 
który po Generale St Oyr kommendę 

, z b l iż y ł  fię onegday tak nw-



cno do forty fikacyow Aujłryjckich , 
że  kula karabinowa zraniła Adju- 
tantowi jego Ob: Rapp kolano. — 
S z e f  Brygady Ob: Place iadąc z G e 
nerałem Suzanne, raniony zoftał od 
roztrzaſkaney haubicy. — Nowina , . 
że  Generałowie F tr b o , Si Cyr , Del- 
mas i Kommiſsarz H.ntsmmn ſą are . 
fztowarii , ieft zupełnie fałſzywa.  

z  Petersburga d. 2J. Grudnia 
Hrabia Kurakin Podkanclerzy K o 

ronny otrzymał od Imperatora Or
der Sgo  Gjſędrteiai i pałac , który od 
<jraffa Markowa za  100,000. Rubli 
był- kupiony. — Spodziewają się  tu, 
ż& W . 3Cięźniczka Altxandra Pawlo- 
wrta wkrótce  z a  mąż póydzie. —• Pre
z y d e n t  Kollegium Woiennego Hrabia 
•Soltyków pisał do -Generała Majora • 
Zoryeza z uwiadom ieniem , że lmpe ; 
rator nominował go S zefem  Pułku • 
Huzatfkiego , i rozkazał,  aby do Pe
tersburga przyjechał.—- Sześćdzies iąt  
ty s ię c y  rekrutów , którzy na w zm o
cnienie armii Auftryackiey 'przezna
czone by l i ,  iuz są rozpuszczen i , i 
powracaią do swych domów.  

z  Konstantynopola d. J. Grud: 
Przyby ło  tu znowu kilka kompa- - 

nii Francuzkich Artylleryftów i rze
mieślników y. którzy tak , jak i pier
wsi,  udali s ię  do Lud v* i sarni i F a
bryk zbroiowych. N o w a  forma ar
m a t ,  iakich i e s z c z e ‘Turcy nigdy nie 
używali,  zadziwia idi mocno, i wzbu- : 
dza chęć nauczenia się Eiiropeyfluch 
um iejętność! , do któ-ych z wielką  
pilnością prpy kłashuą sie. Założone  
fabryki Sukien, Papierów, i innych 
rzeczy  polepszaia się co dzień wi
docznie. Sołtan y/idząc , źe n a y - ;

pierwszą szczęś liw ośc ią  każdego kra
ju ieft przemyli i handel, wie lk ie
go dokłada ftarania do pow iększe
nia tych dwóch obiektów ; w tym c e 
lu proteguie bardzo tych , co ftaran- 
ności swoiey i dowcipu daią dowo
dy. Kazał wyftawić bank alsekura- 
c y ó w , i wybudować wiele małych  
okrętów kupieckich, przez co w i e l 
ką obfitość towarów Europeylłcich ma
my w portach naszych. Wielu Ku
pców z Europy, a mianowicie z Hi- 
ſzpanii pozakładali wkraiach naſzych  
domy handlowe , i pozyſkali  Przy
wileje z w yczayn e  Kupcom innych na
rodów-

z  W łoch dnia Jjg\ Grudnia.

Minifter 'Dworu HiszpańſkiegO W 
Rzymie Hrabia Asara, po oddaniu pi
sm a, od Króla ſwego Oycu S. w któ
rym mówi ż e  nie ma czasu mieszać  
fię do Intereſśów doczesnych Dworu 
Rzy.m lkiego, w y iech a ł  z RSymu do 

i Florencyi.— Gdy nadto długo dare
mne czynili  Francuzi ufiłowania do 
ogłodzenia Montui, przeto odmienili 
ſwóy plan , podług którego nie głodem 
lecz bomba dowaniem i gwałtownym  
ſzturmem zaczynani do poddania fię 
przynaglać.— Generał Buonaparte w y 
da ł rozkaz ażeby Gwardya Narodo
wa Medyolanſka z łączy ła  fię z armią 
Francuzką i wraz z nią pomaszero
wała pod Mańlue. — Dnia 14. t. m. 
w ysz ło  z Genui do Obozu pod Montifą 
?o. ludzi do tnprynarki Francuzkiey  
należących, dla zbudowania na iezio-  
rze. otaczającym tęFortecę  barków 
Kanonierfkich.



Koritynuacya Konjiyłutyi Bonońfkiey. 
R o z d z i a ł  II.

Stan Polityczny Obywatelów. 
gto. Każdy Człowiek urodzony imię-  : 

i ſzkaiący w Kraiu R zpltey ,  maiący  
Jat 21, ieft Obywatelem Honońfkim. 
JSyn Obywatela choć przypadkiem j 
gdzie indziey zrodzony ,  należy do 
O jc z y z n y  swoich Rodziców,— bfo. 
Jeft takie  Obywatelem Boncnlkim  
k a żd y  Cudzoziemiec rprawnie przy
puszczon y  do Obywatelftwa Bonoń-  
ſkiego przed uftanpwieniem Konfty- 
tucyi,  byle mieszkał w  Stanach R z e 
c z y p o sp o l i t e j ,  i miał lata Prawem  
przepisane.— 7»?o. Staie  fię Obywa
telem Bonoófkim każdy Cudzozie
m iec ,  który prócz 21. lat wieku sw e
g o ,  mieszkał ciągle lat dziesięć w  
Kraiu, i posiada Dobra ftałe w  Kra
iu Rzpltey. —  8vo. Każdy Rektor 
czy li  Dozorca Parafialny, lub inna z 
pierwszych Osób ftanu Świeckiego  
każdey Parafii, utrzymywać będzie  
regeftr Obywatelów mięszkaiących  
W ſwoiey  Parafii .-- gno. Obywatele  
którzy chcą zatrudniać fię obowiąz
kami Prawa, wpisywać fię do nich 
powinni,  żaden Obywatel nie zapi
sany, fprawować żadney powinncs'ci 
n e m o ż e ,— Jonie. Każdy Obywa
tel pofiadaiący dochodu rocznego nie 
mniey od 200. l iwrów, czy li  w do 
brach ftałych, czy li  na procencie,  
czy li  w  pensyi publiczney, powinien i 
to zapisać w regeftr Obywateifio. — 
JJmo. Przekonany o fałszyWym d 
nicfieniu, zoftaie oddalonym nadzie-  
fięć lat od Seym ików , i od w sze l 
kiego Urzędu przez Konftytucyą u- 
f tanowionego,— jzd a .  Sprawowanie;

Urzędów Obywatelſkich uftaie przez  
śmierć Cywilną, przez pełnienie obo
wiązków w Rządach o b c y c h , przez 
pokrewieńftwo do treciego ftopnia z 
Panujące mi, i przez ikazanie na kar 
ry bolesne , lub haniebne.—  Jgtic. 
SprawowanieUrzędów Obywatelſkich  
ieft zaw ieszone  przez uznanie ſądo- 
we z przyczyn y  obłąkania, ſzalen-  
ftwa, lub niedołeżności.— Aą Io, Oby
watel któryby przez dziefięć lat cią
giem bawił za granicą ſwoiey  Oy-  
czy zn y  bez danego fobie-od hiey obo
w iązk i ,  albo zezlwoienia Rządu, u- 
znany ieft za  Cudzoziemca, i niepo- 
wraca do Praw Obywatelftwa, tylko  
po ządoSyć uczynieniu warunkom 
przepisanym w Artykule 7 . — Jętą. 
Po dziefieciu latach od uftanowienia 
Rzpltey nikt nie zoftanie zapisanym  
w regeftr Obywatellki, jeżeli  nie do
wiedzie iż umie czytać  i pisać.

(  ReſU* w  rajlęfuiącLfm Numerze. )  
z OfTtnburga d. 25. Grudnia.

D ziś  rano o godzinie ó. przybyli  
do Arcy IXięcia Karola Duputowańi  
Węgierscy. -—. Pod Kehl ciągle trwa  
kanonada, nieprzyiaciele robią czę-  
fte w y c ie c z k i ,  ale zawsze bywaią  
odparci. —  Ponieważ Ren od dni kil
ku mocno zebrał,  Więc ſpodziewamy  
fie , że nowo wynaleziona Machina 
do zburzenia nieprzyiacielfitiego m c 

i i ! ,  wkrótceftiędzie mogła być użyta.
Od początku woyny teraźnieyszey  

nigdy tyle nie wid-ziekśmy kuryerów,  
ile ich teraz prawie codziennie prze- 

. biega; Wczora dwa razy przybiegł  
Adjutant G, Moreau, po czym  tegoż  
dnia w\ftarsy zoftał od Arcy X ięc ia  
Hrabia Rtchecomi do Wiednia.



P U B L I C
Es fol len ara zukunfligen Mittwoch  

ais den i§ten dieſes Yormittags ura 
i  i .  Uhr auf dem hiefigen Cammer 
Collegien Hau Te Z w e y  Hundert Sechs  
und Neunzig Winspe! Haafer. Z w ey  
Tauſend Drey Hundert Acht und 
S e ch sz ig  Centner Heu u id Yier Hun
dert Vier und Sechsz ig  Sehok: Stroh, 
behufs der Yerpflegung deshier gar- 
nifonirenden Cavaller ie , vom 20ten 
dieſes bis ultima Septembor eoram De
putat o krieges und domainen Rath ga-  
cobi ófentlich verdungen werden.

Łeiferungs Luftige werden daher
aufgefordert fich in gedachtem Ter- 
mino einzufinden, ihr-Geboth ad Pro- 
tocollum zu geben und hafc der M-un- 
deft fordernde bey nachzuweiſender  
gehoriger Sichei heit den Zuſch'ag zu 
gewaertigen..

Signatum W aiſchauden i s t e n J a -  
UHaf 1797.

liónigluhe Sudpreuffiſhe Ktieges u d 
Bomauien Kammer.

D O N I E
D* das Jem" i fe rrn  C s rl  FI? ncjas geh ri- 

?n f  der S  lec zv/ scHin dem Kmiigt: P «•us.
• Ś l t z - M  g;’-sln  und '  dem Mſ»gat.*n d e r  Fii / ſlen 

Lubpni jf fk* g legene  g?u -dftucic n u t  de*- d. ru 
- gelio rigeó  G bauden v e k u f t  Werden s^Il , u n i  

Kdui>v s ;ch in A b s ic h t  d l r  d r :  n f  h ffciW-n 
. s- hdiden p a t  -y i r f n w ii s.> w n d  eiii j«*d*r der dem 
H t r r n  Ca l F leadu?  r a f  gecUchces Grur>dſliick 
g.ei'd gePch-jn h fc, dlenfli ćh r r s u c h t  , s ch b ' m e n  
D a t *  uud v‘er Woc he . i  m i t  s? Inen• S-hu Id fc rde tun - .

• g#n t)ey dem Konigl;  P reus;  Ob?r S i i t ;  I i is ped  r 
H»rrma» .n za  meldsn.  N  v:h V e r U u f  v o i  v « r  
W<ichen w  fd keine S':hultffc>rcłening rae r  airge- 
nkjaomsa.- W*xsęh;.u d. g. J a nn iu r i i  17. W*

A  N  D U M.
Ponieważ w przyszłą  Sr z o de , to 

ieft i g g o  tego miesiąca przed po
łudniem o godzinie n t e y  w tutey-  
szym  Coilegii Kameralnego Pałacu  
Dwieście  Dziewięćdziesiąt  i Sześć  
iVliar ( W in s p e l )  O w sa ,  D w a T y s ią -  
ce Trzyftą Sześćdziesiąt  i Ośra Ce- 
tnarów Siana, i Czteryfta Sześćd z ie 
siąt; i Cztery Kop Słomy na opatrze
nie Kawaleryi tu w Garnizonie bc. 
dącey od dnia sogo tego miesiąca, 
aż do oftatniego Septenibra coram De- 
putato Konsyliarzem W oyſkow ym  i 
Ekonomicznym gacobi publicznie ma!- 
ią być ugodzone;

W zyw a  się w ięc ochotników Li- 
werunku , aby się na Terminie znay-  
dowali,  swoie Ceny do Protokułu po
dali, a naymniey żądaiący przy oka
zaniu należytey pewności , może się 
uzupełnienia, ugody spodziewać.

Signatum w Warszawie dnia i-3gp 
Stycznia  1797.

g  K. Mci Pius Poludtńi. icy h W op  
f k o id  i Ekonomiczna Kamera.

I E N  I E.
Pod'-i* fię do w a d ó u i o ś i i  pu j j i i czney ,  i i  

gru l t  i dwo ek * wſzy itk iemi budynkami  IP.  B‘ - 
rola PI n-duſ: n i  Sńulcu m ięd ry  Z u p ą  Solna Pru- 
iką i poffsfſyą X . %i<\t Łubom  Ikich., z o ſ t . ł  p rye -  
d m v m :  N a le iy to ś ć  t a ś  Z '  te  poſſ.rſTye w y p i i c : -  
ną będsl* dnia 5. L u te go  roku te raźn i  ys :ego • 
O l t . ż r g a l i ;  *»tym, iź- łcźeli  m a  kto-i«kie p ie tensye  
i a p ’s .ne d *9b;ś'p:eczone n« tey  poffiifTyi , a żeb y  
w ciągu M i ł e g o  mief ią ca ,  to iefl od 5. S tyc i i i ia ,  
do 5. Lutego  zgiolii fię do JP.  H erm ana  w  Pał acu  
Pru ik im m e s t k i  ą c e g o ,  * okazaniem saroich do- 
vo d o w .  Po upiyoieu u a- ś t go e fy ż e y  w yrażone
go t e rm in u , ,  ź - .dni  p r e t ł n ſ y r  p rzy ię tą  n ie  b j -
ALe. W Warſsawie d, 5, Styc»juU 1797- R-
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DRUGI DODATEK. do NUMERU CZWARTEGO.

P U B L I C
In VerfoIg des Public and i v c n i 4 .  

September d. 7. wird dem Pubiico  
Lier durch bekant gemacht das von  

. 1. Jan u ar des kiinftigen Jahres an 
alle mit den Pohlnischen ftempel  
versehen >n karten , auch in dem 
neuerlich acquir irten zu Siindpreu- 
s e n ,  und zwar zu der Warschau- 
schen Kammer Departament geschla- 
genen Diftrićfc, nicht weiter Cours 
Iiaben , sondern wie ungeftempelte  
karten betrachtet werden solien. -ſ

Niemand darf daher bey dereń 
in den erwahnten ftempei Edićt von  
13. May 1766. ſeftgesetzten ftrafe 
Von jener ze it  an weder mit unge- 
ftempelten , noch mit den mit dem 
Pohlniscjien ftempel verschenen kar
ten spielen , sie zum verkauf an- 
biethen , oder gar wiirklich absezzen.

Dagegen ift dafiir gesorget , das 
das Publicum uberąll , wo ftempel 
Pappier zu haben ist mit dem Pieti- 
sischen ftempel versehene , wovon  
die nachftehenden feinerewsorten A  
bis C- in der hiesigen Wiilingsche 
Fabriąue gefertigt s in d , jeder ze it  
bekommen kann.

Um alles unangenehme zu entfer- 
nen und den- reićhern in den ftand 
zu setzen das yergniigen d̂ rs Carten 
spiels durch den gebrauch verzugiich  
guter Carten zu erhohen , die vani- 
ger beguterteń aber von einem er- 
laubten yergniigen nicht abzuhalten, 
sind folgende mannigfaltige karten 
sorten zu den nebenftehenten Prei- 
sen , welche auf jedes spiel geftem-

A  N  D U M.
Stosownie do Obwieszczenia pod 

dniem 14. Septembra roku bieżące
go w y s z l e g o , oznaymuie się po
wszechności iż od dnia xgo Mc a 
Styczn ia  roku p r z y s z łe g o ,  w s z e l 
kie karty pod Polſk im  ftemp- 
lem i w  Dyftrykcie  św ieżo  obiętym,  
a do Pruſs-Południowych , czy l i  do 
Kamery , Warszawfltiey przy łączo
n y m ,  żadnego odtąd kursu mieć nie  
maią i tylko za nieftemplowane  
uważane być powinny.

N ik t  zatyni od tegoż czasu pod 
karą w ponowionym fteniplowym  
Edykcie pod 15. Maja 1766. R. Wy- 
sz łym  naznaczoną, kartami tak nie- 
ftemplowanemi, iako ipo lfk im  ftem- 
plem ftemplowanemi grać ,  oneż do 
prźedazy podawać , łub aktualnie  
przedawać niepowinien.

N a  m ieysce  tego iednak ftarano 
się , iżby powszechność karty pod 
Prulkim ftempłem we wszelkich  
mieysćach , gdzie się papier ftem- 
plowany przedaie ( z  których nąftę- 
pne przednieysze gatunki od lit: a, 
aż do lit: c, w fabryce tu teyszey  
Wilenkowfkiey fabrykowane) każde
go czasu doftać może.

Chcąc oddalić w sze lką  przykroić ,  
a m aiętn ieyszym  podąc ła tw ość  pod
w yższen ia  ząbąwy jfartowey przez; 
używanie kart przednich , mniey  
maietnym* zaś zabawy pozwoloney  
nietamować.poftanowionesado sprze
dania w tey, Prowincyi n a ^ p n e  raź 
nego gatunku karty , z wyra^Śniesm 

[ ceny , która na każdey grze ftąm- 
D 4
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pelten , und bey  ftrafe nicht van  
den Speciał Stempel Rendanten beym  
yerkauf iiberschritten werden durfen 
zum debit in hiesiger Provintz be- 
ftirnmt verden , ais A. feine Fran- 
zhsisćhe und Poinische oder Deut
sche knpfer karten spiel z w ó l f  gu- 
te groschen.
• B. Feine Franzosische , auch Pol- 

rfische , oder Deutsche karten, holtz- 
fticb a s p ie l  z e h n g u t e  groschen.

C. Ordinaire Franzosische auch 
ordihaiie P o in isch e ,  oder Deutsche  
Karten , a spiel ach tvgute groschen.
‘ Feiner sind zu haben , jedoch vor  

der liańd n och  so lange bis die hie- 
sige Willinhśche Fabryck auch von 
diesen sorten vorrathe fertig hat 
Von Berlin lier werscheieŁen.

D. Ordinaire P o ’nische, oder Deut
sche karten , a spiel v ier  gute gro
schen.

E .  Schlecfite Poinische, oder Deut
sche karten , a spiel z w e y  gute gros:
' F .  Feine Tarok karten, holtzftich

a spiel e ih Reichs Thaler.
G. Ordinaire ditto a spiel sechszehn  

gute groschen , und soli endlich , auch 
noch dafur gesorgt werden.
< Das gantz feine kupfer Tarock 

karten , a spiel einen Reichs Thaler, 
acht gute groschen kunftig zu be- 
lom m en  sind..

Warśchau d. 24. December 1796* 
Kon-igl: reusische Kriegs' und
D n ąęi/K am m e r..

/ v. Harlem. a. Goldbeck,

'piowaną
Rendanta w  przedażyy pod karą, 
nieżaniedbaną być powinna , to ieft :
a .y  Przednich Francuzkich i Pollkich  

lub Niemieckich kopersztycho* 
w ych  k a r t ,  gra po ia .  dobrych  
groszy..

b.y  Przednich Francuzkich i Pollkich  
lub Niemieckich kart drzeWtj- 
sztychow ych  , grapo  10. dobrych 
groszy .  -

,c.y  Ordynaryinych Francuzkich i or
dynaryinych Pollkich lub N ie 
mieckich kart , gra po 8- dobrych 
groſzy..
Nadto można doftać kart z Ber

lina sprowadzonych, iednak t y k o  
tym czasow e , póki fabryka W ilin- 
kow/ka i tych gatunków nieprzy-  
sposobi , to ieft r
d .)  Ordynaryinych Pollkich lub N i e 

mieckich kart , gra po 4. dobrych 
groszy.

e.~) Podleyszych  Pollkich lub N i e 
mieckich k a r t , gra po 2. dobre
grosze.

f .y  Przednich Tarokowych drzewo-  
sztychow ych , gra po 1. talaru.

g . )  T ych że  ordynaryinych, gra po 
16. dobrych groszy.
N a  końcu dołoży się ftarnnia , 

cale przednich koper- 
Tarokowych grę po 

.  dobrych groszy  do- 
-  w  Warszawie dnia 24. 
Roku.

ażeby i kart 
sztychow ych  
r. talaru i 8- 
ftać można. — 
Xbra 1796.

J. K. Mci Pruſś-Południowych Ka
mera W oyſkowa i Ekonomiczna,

v. Helwingi


